2. — Lois divines.

On place sous cette rubrique tous les passages où Tertullien mentionne explicitement ou du moins dans le contexte Dieu comme auteur de la loi.

125-127) *Apologeticum*, 18 (HOPPE, 46, 12) : quas deinerendo sibi disciplinas (deus) determinaverit. — 21 (H., 54, 2) : (Iudei) derivantes a disciplina in profanum modum. — 30 (H., 79, 26) : qui propter disciplinam eius (dei) occidor. — 128-129) *De spectaculis*, 3 (R. W., 5, 9 et 23) : ubicumque secundum praesentis rei sensum disciplina munitur... cum deus Israhelitas admonet disciplinae. — 130) *De oratione*, 4 (R. W., 183, 12) : quid autem deus vult quam incedere nos secundum suam disciplinam? — 131) *De pacientia*, 2, 12 (DE LABRIOLLE, 8) : in ea (iustitia) omnem summam disciplinae suae (deus) sanciat. — 132) *De cultu feminarum*, 2, 9 (OEHLER, 403) ; simplicitatem condignam divinae disciplinae exhibere.

133-134) *Ad uxorem*, 1, 5 (OEHLER, 374) : insigniora ipsa carnis et

(1) Même sens dans le *De corona*, 7 (OEHLER, 231) : « urgemur... converti ad proprietatem christiana (disciplinae) totam iam defendendam per ceteras quoque species coronarum », où le mot *disciplina* est sous-entendu.

saeculi vitia denotat qua a divinis disciplinis plurimum avocent. — 2, 1 (OEHLER, 378) : ne in nubendo quidem rursum disciplinae meminisse voluerunt, ut in domino potissimum nuberent (I Cor., VII, 39). — 135) *Adv. Iudeos*, 2 (OEHLER, 1123) : quid enim mirum, si is auget disciplinam qui instituit. — 136) *De carnis resurrectione*, 9 (KROYMANN, 37, 26) : quam (carnem) deus manibus suis ad imaginem dei struxit..., quam sacramentis suis disciplinisque vestivit. — 137-138) *Adv. Marcionem*, 1, 27 (KROYMANN, 328, 10 et 26) : timet damnare quod damnat... hoc erit.... disciplina phantasma et ipsa... timeas (dominum deum) propter disciplinam.

Au n. 138, il y a aussi la nuance d'autorité : « iusta et ordinaria potestas (KROYMANN, 328, 27) ».

138-141) *Adv. Marcionem*, 2, 5 (KROYMANN, 340, 26) : nec alias totum ordinem disciplinae per paecepta dispositum a vocante deo (invenias). — 2, 11 (Kr., 351, 1) : (ostendimus deum) certe perversum ac vanum disciplinae non vindicandae... constitutorem. — 2, 13 (Kr., 353, 19) : iustitia... exhibens deum perfectum... patrem clementia, dominum disciplina, patrem potestate blanda, dominum severa.

Au dernier numéro, *disciplina* a aussi le sens de sévérité.

142-146) *Adv. Marcionem*, 4, 12 (KROYMANN, 456, 3) : suis sabbatis, id est quaecumque disciplina eius agerentur. — 4, 16 (Kr., 468, 26) : haec (= Mt., V, 39-40) Christus adiecerit ut supplementa consentanea disciplinae creatoris. — 4, 16 (Kr., 470, 3) : (Christus) non destruxit disciplinas creatoris. — 4, 16 (Kr., 472, 21) : etsi natura bonum et malum notum est, non tamen dei disciplina. — 4, 16 (Kr., 473, 11) : ipsius erit paeceptum in evangelio, qui illud retro et praestruxit et distinxit et ad arbitrium suae disciplinae disposuit.

147) *Adv. Marcionem*, 4, 17 (KROYMANN, 473, 23) : fidem paulatim ad perfectum disciplinae Christianae nitorem ... informabat.

Il est question de la loi divine de l'amour du prochain, que le Christ est venu parfaire.

148-154) *Adv. Marcionem*, 4, 17 (KROYMANN, 475, 21) : a quo ergo retributio? si ab hominibus tantum, ergo humanam docet (Christus) disciplinam et mercedem. — 4, 27 (Kr., 514, 1) : illos (phariseos) non deo increpatos, sed de eius disciplina, a quo illis... misericordiarum opera imperabantur. — 5, 2 (Kr., 572, 3 et 5) : quis enim exspectaret dilutius discere, quod novam deberet sectari disciplinam qui novum deum receperit? immo quia eadem quidem divinitas praedicabatur in evangelio, quae semper nota fuerat in lege, disciplina vero non eadem... — 5, 3 (Kr., 574, 22) : pervertentes evangelium, non interpolatione scripturae,... sed retentione veteris disciplinae, ne legem creatoris excluderent. — 5, 5 (Kr., 585, 7) : populus autem per disciplinae transgressionem... rebellaverat aduersus creatorem. — 5, 7 (Kr., 596, 17) : tota ista propositio

2. Divine Laws.

We place under this heading all the passages in which Tertullien explicitly mentions, or at least has in context God as the author of the law. (Latin 20 lines).

In No. 138 there is also the nuance of authority: "iusta et ordinaria potestas (Kroymann 328, 27)" (Latin 6 lines).

In this last example, 'disciplina' has also the sense of severity. (Latin 9 lines).

Here we are concerned with the divine law of love of one's neighbour, that Christ came to perfect. (Latin 35 lines) /

apostoli (= 1 Cor., X, 6^o) nulla ratione consistit, si non ad (confirmans) disciplinam creatoris est.

155-159) *Adv. Marcionem*, 5, 8 (KROYMANN, 601, 1) : si haec omnia facilius a me proferuntur et utique conspirantia regulis et dispositiobibus et disciplinis creatoris. — 5, 8 (KR., 597, 13 et 14) : si quia ex viro et propter virum facta est (mulier) secundum institutionem creatoris, sic quoque eius disciplinam apostolus curavit, de cuius institutione causas disciplinae interpretatur. — 5, 14 (KR., 626, 14) : totam creatoris disciplinam principali pracepto eius conclusit : diliges proximum tuum tamquam te. — 5, 16 (KR., 632, 8) : Iubere autem operari eum, qui velit manducare, eius disciplina est qui bovi trituranti os liberum iussit.

160-161) *De anima*, 37 (R. W., 363, 24) : tanto temporis numero (= decem menses) nascamur quanto disciplinae numero (= decalogus) renascimur. — 39 (R. W., 367, 5) : hinc enim et apostolus ex sanctificato alterutro sexu sanctos procreari ait, tam ex seminis praerogativa quam ex institutionis disciplina. — 162-163) *De exhortatione castitatis*, 3 (OEHLER, 413) : Vult nos deus agere quaedam placita sibi, in quibus non indulgentia patrecinatur, sed disciplina dominatur (1). — 10 (OEHLER, 423) : Debemus enim ita ingredi in disciplina domini, ut dignum est. — 164-166) *Scorpiace*, 5 (R. W., 155, 16) : acceperat (homo)... satis utili disciplinam secundum legem vivendi, ut omnia quidem ederet, ab una solummodo arbucula temperaret. — 3 (R. W., 150, 26) : an observari voluerit (deus) disciplinan quam voluit instituere. — 6 (R. W., 165, 5) : deum dedecepit artes et disciplinas suas educere in medium.